[image: image1.png]

      CÂMARA MUNICIPAL DE ALBERTINA     [image: image2.jpg]

        Estado de Minas Gerais
                  Rua João Sanches, 325 - Centro
          Tele/fax (35) 3446-1375- CEP 37596-000
[image: image1.png]

Ata nº 002/2025
Sessão Extraordinária

Ata da Segunda Sessão Extraordinária, do Primeiro ano Legislativo da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais. No dia 20 de janeiro de 2024, às dezenove horas e trinta minutos, no Prédio “Sebastião Facanali”, realizou-se a Segunda Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Albertina/MG, presidida pelo Senhor Odair José Furlaneto, Presidente da Câmara e Secretariada por mim, Elvira Cacco Calauto, Secretária. Presentes os seguintes Vereadores: Benedita Garcia Rafael, Carlos Alberto Monteiro, Elvira Cacco Calauto, Ivan Marques Carmo, Leandro Luiz, Odair José Furlaneto, Rose Márcia de Cássia Rinco Campanhari, Tarcizo Luiz e Waldir Aparecido de Lima. Constando quorum legal o Senhor Presidente abriu a Sessão pronunciando as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS E EM NOME DO POVO ALBERTINENSE INICIAMOS NOSSO TRABALHO”. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou a Senhora Secretária que procedesse a leitura da Ata Extraordinária nº 001/2025, na fase de discussão e votação, a mesma foi aprovada por unanimidade. Na ordem do dia estavam em pauta os seguintes assuntos: 1- Parecer Conjunto das Comissões de Legislação, Justiça, Redação Final, Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Serviços Públicos, Educação e Saúde ao Projeto de Lei /Executivo n° 001/2025; 2- Parecer Conjunto das Comissões de Legislação, Justiça, Redação Final, Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Serviços Públicos, Educação e Saúde ao Projeto de Lei /Legislativo n° 001/2025; 3- Projeto de Lei/Executivo n° 001/2025, que “Dispõe sobre alteração na Lei n° 1.582/2024, Lei Orçamentária Anual para o orçamento vigente de 2025”; 4- Projeto de Lei/Legislativo n° 001/2025, que “Dispõe sobre a revisão geral anual dos vencimentos dos servidores da Câmara Municipal de Albertina/MG para o exercício de 2025, e dá outras providências;” 5- Informação n° 001/2025, “requerer que o Poder Executivo Municipal esclareça os seguintes questionamentos sobre qual a atual situação de pagamento do piso salarial dos técnicos de enfermagem;” 6- Indicação n° 001/2025, dispõe sobre “a necessidade de a Administração Pública retirar as lixeiras da Zona Rural do Município de Albertina – Bairro Abertão de Baixo, Bairro Abertão de Cima, próximas a entrada do Sítio do Senhor Zé Teixeira e do Armazém Grão Doce;” 7- Indicação n° 002/2025, dispõe sobre “a possibilidade de a Administração Pública estender o horário de funcionamento do Lago Municipal de Albertina das 17h00 para as 20h00;” 8- Indicação n° 003/2025, dispõe sobre “a necessidade de a Administração Pública cortar o coqueiro próximo ao Cemitério Municipal (fundo da casa do Senhor Zé Ulisses).” Após fase de discussão das proposituras propostas para esta Sessão Extraordinária, todas foram aprovadas pela unanimidade do plenário da Casa, 8 (oito) votos à 0 (zero), exceto o Projeto de Lei/Executivo n° 001/2025, que foi aprovado pela maioria dos membros, 5 (cinco) votos favoráveis à 3 (três) votos contrários dos Vereadores Carlos Alberto Monteiro, Ivan Marques Carmo e Waldir Aparecido de Lima. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos, e para constar, eu, Elvira Cacco Calauto, Secretária, após realização da chamada final, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo senhor Presidente e por todos os nobres Vereadores presentes a esta sessão. Albertina, 20 de janeiro de 2025.
Odair José Furlaneto – Presidente –
Tarcizo Luiz – Vice-Presidente –

Elvira Cacco Calauto – Secretária –

Benedita Garcia Rafael – Vereadora –

Carlos Alberto Monteiro- Vereador –

Ivan Marques Carmo – Vereador-

Leandro Luiz – Vereador-

 Rose Márcia de Cássia Rinco Campanhari – Vereadora –

Waldir Aparecido de Lima - Vereador –
[image: image2.jpg]